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Rusai atmušė Vokiečius ir veja 
juos is LIETUVOS.

Lenkijoj ir gi vokiečiams nesiseka.
Daug tukstanciu anų pakliuvo rusu nelaisvėn;
Anglų ir Prancūzų laivynas baigia daužyti Dardanelių 

fortus, sultons begs in Azija.
Kare pasibaigsianti į 6 menesius.

Anarkistai mėgino susproginti bomba New York’o kataliku
katedroje.

Vokiečiai atsitraukė visa linija.
Petrogradas, 27 d. vasario. Rusų oficijalis raportas 

tvirtina, kad caro kariauna laimėjus svarbias batalijas 
Przasnysz’o srityje (į šiaurę nuo Varšavos) 24, 25 ir 26 
vasario. Rusų armija energingai pakirto su šautuvų ug- 
nia ir bagnietais besispyriuojančių vokiečių pajiegas. 
Priešai atsitraukia visa priešakine linija, palikdami belai
svius, kanuoles, mašinines patrankas ir komisariatą. 
Rusų pergalei daug padėjo jųjų šarvuoti automobiliai, 
kurie be perstojo varė bombardaciją i vokiečių linijas, pa
kol tie ne buvo toli nustumti atgal.

Laike tų trijų dienų batalijos rusai paėmę 30 vokiečių 
apicierių, 2600 kareivių, 7 kanuoles, 11 greit šaunančių 
patrankų ir labai daug karo reikmenių.

Vokiečių apgulos sunkioji artilerija pradėjo bombar
duoti pereitą ketvergą Osovitz’o tvirtovę aut Narev’o, 
į pietrytus nuo Rytų Prūsų. Jųjų pėstininkai, kurie pe
rėjo Nemuną netoli Sventojansko, į rytus nuo Rytprū
sių, tapo atmušti atgal per upę ant kairiojo šono,' netoli 
Gardino. In šiaurę ant Nemuno kairiojo kranto tebeeina 
viesulinga batalija. Kaikurie kaimai po kelis syk buvo 
patekę tai į vienų, tai i kitų besikaujančių armijų rankas.

Paskesnės žinios iš Rusijos praneša, juog Vokiečiai bu
vo smarkiai sumušti Gardino apielinkėse. Visi vokiečiai, 
kurie buvo persikėlę per Nemuną ir mėgino išardyti gelž- 
kelio liniją iš Vilniaus i Varšavą, paliko išmušti ar paim
ti i nelaisvę. Vokiečių plianas atkirsti Varšavą nuo Pet
rogrado suvis nenusisekė ir daug jiems nuostolių padarė..

Pirmos dienos Kovo telegramos iš Petrogrado prane
ša, juog Rusai susidrutinę kad pradėjo atakuoti vokie
čius, tad atmušė juos (skaitliuje 80 tūkstančių) net 25 
angliškas mylias nuo Przasnyš’o. Taigi regimai Vokiečių 
antras užplūdimas musų lietuviškų žemių neišėjo jiems 
ant gero.

Princess salos gyventojams (Marmuro jūroje) įsakyta 'ne
trukus išsikraustyti. Turkai skubiai ruošia artilerijos na-' 
terėjas įvairiose Konstantinopolio dalise.

Atėnai, Graikijoje, 2 d. kovo. Terptaatidk <s laivy
nas vis dauginus Dardanel'ų fortų paverčia į griuvėsius. 
Ant daugelių tų fortų jau plevėsuoja Anglijos ir Pranci- 
jos vėliavos. Abiejų šalių kariumenė, turkams pabėgus, 
užėmė tuos fortus. Daugel turkų paimta nelaisvėn, 
lyg žinių iš Konstantinopolio turkų princas Sabah-Ed-dia 
mušęs telegramą į Sultoną, kad ans kuo veiklaus išsižadė
jęs vokiečių bičiulystės, taikin'tųsi su ta Ikininkais, nes 
kitaip Turkijai tuoj bus galas.

Bedieviai anarkistai kėsinasi ant bažnyčių.
&ew Yorkas, 2 d. vasario. Didelį triukšmą čia padarė 

suėmimas niekadėjo anarkisto su padegta bomba šv. Pa
tricijaus katalikų katedroje, kada apie 700 vyrų ir mote
rų suklaupę klausė šv. mišių. Bomba buvo padėta visai 
netoli altoriaus ir būtų tuoj sprogusi, kad suareštavęs 
niekadėją detektyvas nebūtų ištraukęs degančio knato į 
laiką. In laiką bombos degantį knatą ištraukę detektyvai ' 
suareštavo Praną Arboną 24 metų ir Karolį Oorbone 18 
čiajau bažnyčioje. Suareštavoję niekadėjus detektyvai 
buvo žinoję apie anarkistų suokalbį paplaišinti- bombą 
katalikų katedroje, paskui keliuose bankuose ir didžturčių 
namuose, gi paskui, kad žmonės bus įbauginti tomis 
bombų ekspliozijomis, pasipelnyti užpuolus anų gaujai 
ant nekuriu bankų. Susekta tą suokalbį, vienam dete
ktyvui prisirašius į anarkistų draugiją ir ištyrus anų visus 
plianus. Taigi iš angsto viską žinodama policija uLirnyko 
ryte saugojo namą ant 3-ios Avenue, iš kur turėjo išeiti 
su bombomis apsiginklavę anarkistai.” Nepatėmyti eida
mi paskui niekadėjus detektyvai ėjo ir apie 7 valandą 
nuvyko ryte į šv. Patricijaus katedrą. Kada Arbonas su 
jaunesniuoju savo sėbru dviem bombom nešinas inėjn į, 
bažnyčią ir nuo degančio cigaro užžiebė bombos knatą,- 
vienas iš detektyvų pasirėdęs kunigiškuose rūbuose ii/ 
ties altorium laukęs niekadėjų-, tuojaūs ištraukė degant: 
bombos knatą, o kiti deteky vai suareštavo piktadarius, ku
rie nei kiek neišsigando, vien su didžiausiu piktumu šnai
ravo į išgazdintus žmonis, kurious nepasisekė jiems nu
žudyti.

Policija džiaugiasi, juog jai pasisekė į niekus paversti 
vieną iš baisiausių žmonijos neprietelių suosalbį.

Karė užsibaigsiant Į 6 mėnesius.
Londonas, 1 d. kovo. Pulkininkas Roustam Bek, vie-, 

nas įžymiausių Europoj karės žinovų, po nuodugniam 
ištyrimui išreiškė savo nuomonę, jog karė ilgiausia ga
lėsiant užsitęsti 6 mėnesius.

Daugiau^ žinių apie karę ant 4-to pslapio.

Be abejo vokiečiai, kerštaudami rusams už išpustyji- 
mą Prūsijos, ir vėl kuobaisiausiai viską išteriojo Suvalkų, 
Gardino ir Kauno gubernijos žemėse, kurias jie užėmę 
buvo, rusams nuo jų bėgant. Rusų valdžia giriasi, kad 
jai pasisekę i niekus paversti šį paskutinį vokiečių feld
maršalo Hindeburgo plianą, pasitaisyti sau kelius užpuo
limui Varšavos nuo Siaurės. Bet tas jų pasisekimas labai 
daug nuvargino musų tėvynės žemes, kuriose po šitam 
antram vokiečių užpludimui, nepaliko nieko, vien griu
vėsiai, pelenai, baisiausias badas, vargas ir tūkstančiai 
lavonų, dar skaitlingesni tūkastaučiai ligonių ir sužeistų. 
Nepamirškime SVENSDAMI ŠVENTO KAZIMIERO 
ŠVENTE KUODAŪGIAU AUKU LIETUVAI SURINKTI...

Sanjungiečių Armija Dardaneliuose, turkai panikoje.
Paryžius 26 d. vasario. Prancūzų jūrininkystės mi- 

nisteris pagarsino, jog sanjungiečių laivynas šiandien į 
pląukė į Barnelius, kur siaučia smarki bombardacija.

Fortų bombardacija, įisileidžiant į Dardanelius, prasi
dėjo vakar 8-ą vai. ryte nuo didelio atstumo. Tuo po tam 
pradėta bombarduoti ir iš arčiau. Keturi fortai visiškai 
sudraskyti; vienas jų buvo perdėm vokiečių apginkluo
tas.

Sulig raportų atėjusių iš Tenedos salos į Atėnus, bom
bardacija prasidėjus nuo 9-os vai. ryte ir tebesitraukė 
iki šeštai vakare. Nuo to krašto buvo matyti per dieną 
baisi ugnis, kuri tik sutemus sumažėjo.

Fortai Erthogroll, Seddel — Bahr ir Orhanie nukentė
ję labai daug, ypačgi Seddel-Bahr, kurį išdeginta. Jo lieps
nos buvo matyti ir Tenėdos’e.

Sanjungiečių laivai nei viens nebuvo tečiau sunkiai 
sužeisti.

Iš Londono pranešama, jog sulig telegramos iš Atėnų,
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čiolio.) Kun. Zebrio drąsą, spausdinant „Ry
te” tokius žodžius, pilnai gali suprasti tik 
tie, ką pamena, kokį ermyderį ano nelaimin
go laikraščio bičiuoliai pakėlė visoje Ameri
koje terp lietuvių. Dr. Šliupas su kitais savo 
pasekėjais, kunigų priešais ir visokiais an 
tikatalikiškais gaivalais šoko ginti „spaudos 
laisvę nuo kunigų jungo". Pornografiškų 
korespondencijų rašytojai stojo irgi „nus
kriaustojo" pusėn. Panašiai pasielgė ir dau
gybė ypač prastesnės rųšies saliuuininkų ir 
visokie rėksniai. Sukelta atšaižiausia opozi
cija net prieš tuos, kurie valdžios pašaukti, 
turėjo būti teisme liudininkais vertikais 
šlykščių taradaikiškų raštų. Pa v. Senadorije 
prieš kun. Miluką tuometinį vikarą buvo mė
ginta daryti „parapijos mitingai”, kurie tu
rėję aną „išvyti ten kur pipirai dygsta”. 
Išsigandę teip baisos opozicijos keli kle
bonai net jautėsi priverstais užsirašyti, 
„Saulę" kad anoji rašytų, ten ir teu „para
pijoje viskas maišiai” ...Kun. Zebris, ir teip 
priešų į valias turėjęs terp laisvamanių ir 
Ragučio garbintojų, stojo pirmose eilėse tų. 
ką drįso viešai pasmerkti taradaikiškumą... 
Pasmerkė jį, kaip regime žodžiais kuosmar- 
kiausiais, be jokio atsižvelgimo, kad anie įžeis’ 
ir audrą sukels dar didesnę.

SAULE PO 1000 DOL. BAUSMES.
Dėdė Samas paėmė taradaikai už ausies. Kam tarnavo 

tedejuoja.
Paieistuvingi teliūškavimai nečystos „Saulės” sustab

dyti. Maršalas Suvienytų Valstijų p. Backauską paėmė 
po 1000 dol. bausmės už talpinimą nepriderančių aprašy
mų, kuriais bevydavo susigalvijavusius savo skaitytojus. 
Pagal „Saulės”, apskundė Suvienytų Valstijų valdžiai p. 
Sangaila. Garbė tegul bus tam vyrui nuo visų lietuvių 
už pasišventimą. „Rytas” ir kiti laikraščiai ką rašė prieš 
paleistuvystes „Saulės" buvo tiktai mažu žaibeliu ant 
pasileidusio Dėdės, bet kad dabar stipresnė ranka paėmė 
už ausies pagedusiam taradaikai, sužviegė nesavu — 
baisiaus kaip ta kiaulė, ant kurios jodinėjo dėl apkvailini
mo lietuvių. Pono Bačkausko suareštavojimas sujudino 
visas bedievių utėles lietuviškoje pakarpoje (kalnieriuje). 
Pon. Šliupas pirmutinis savųjų pravadyrius pamaskatavo 
pagaikštu prieš rakalius „Karde”, kad valnamaniai jiems 
nepasiduotų vedžioti už nosies. Pirmučiausių „Saulės” 
ir Bačkausko apginėjum išėjo todėl galijotas valnamanių 
p. Šliupas. Pasirodžius ant pleciaus vadui šaika pradėjo 
rangytiesi. Girdėti, kad Waterburio panašios tašlos šar
vuojąs! ant apginimo p. Taradaikos vardan politiško kliu- 
bo, bet gi tai yra menka komedija, nes sąnariai kliubo 
juokėsi iš nelaimių Dėdės. O prie to-gi daugumas mato, 
kad apginimas platintojaus nečystatų pačius auginėjus 
suteptu tuom gi degutu. Kailis išdirbęs nevertas P. 
Bačkauskui teiposgi neiko negelbės, dės jo raštai gausiai 
liudija ką jis rašė ir kaip rašė. O prie to gi statymas asa- 
bos p. Bačkausko apie jo nesuteptą charakterių niekum 
neprisidės, nes asaba p. B. Suvienytų Valstijų šūdui yra 
gerai žinoma dar nuo to laiko kaip Shenandoah, Pa. bu
vo mokytojumi prie lenkiškos parapijinės mokslainės ir 
tenai buvo griaudingai sugėdintas ir turėjo iš tos vietos 
bėgti perkeitęs pavardę. Tos aplinkybės jei bus atšviežin
tos, apie ką negalima abejoti, p. B. bus begalo neparanku 
Dengėsi taradaika Evangelija ir pamokslėliais, bet nei 
vienas katalikas nesigaili jo, atvirkščiai visi šliupiniai jo 
apgailestauja, tas parodo, kad žmonės žino kam tarnavo: 
bedievių darbą dirbo tie gatavi jį gelbėti. Girdėjau katali
kus šnekučiuojant apie Bačkausko atsitikimus vienas iš 
jų užgiedojo su džiaugsmuo:

Nešė mėšlą kubilis
Kol pratruko jam pilvelis 

bam, barni

Jei kuris gerai tėmijo tą bjaurybę nečystatų ir supuvi
mo, kuriuos platino lietuviškoje tautoje p. Bačkauskas — 
lenkininkas iš gimimo, išniekintojas visokios šventenybės 
ir doros per 9 metus tur pasakyti, jog teisingai vieną 
kartą pasiekė jį teisybės ranka ir tegul bus nubaustas. 
Exeat condemnatus!

Kun. J- Zebrio biografu 
jai medžiaga.

Straipsnije „Ryto” spaustuvė supustyta" aprašas di
džius nuostolius užbaigia:” Padaryta skirauda labai dide
lė, viena ka reiks gero laiko dėl atrinkimo literų, o kitų 
vagystė pačių literų su noru pasityčiojimo; kadangi matyi 
vagišas pats nesinaudojo, tiktai išbarstė ant uličios. Po- 
eieybei darbas bjaurus ir bausmės vertas. Matyti in 
Ameriką atėjo tie jonvaikiai, kurie Lietuvoje laužė vartus, 
laužė žagres ir degino trobas ar vogė arklius, yra tai 
šperosištvirkusios bedievystės, kuriemsneišcenkažodžių 

ant jų papeikimo, yra tai žmonės be giedos ir be sąžines 
„Rytas del to kaip iš daugelio nelaimių išeis be sustojimo”. 
(„Rytas” No. 2.) *

Pasiskundimų ant neteisingų neprietelių 
persekiojimų, kurių negalėjo ilgiaus užtylėti 
kantrus kun. Juozapas, randame ir kitoje 
vietoje:

Rytas 30, 189 7.
„SVARBUMAS KATALIKIŠKOS SPAUDOS".

Jei kitų tautų kur kas geresni katalikai kaltinami už 
apsileidimą nešelpimo katalikiškos spaudos, tai mes lietu
viai esame verti didžiausio nubarimo. Daugelis iš lietu
vių visai nesupranta svarbumo spaudos, todėl niekina. 
Kad „Rytas,.” pradėjo išeiti Waterburyje del daugelio 
neva „gerų katalikų” buvo didžiausias pasipiktinimas 
„Kam girdi kunigai daro biznį”. New yorke viens lietuvis 
ištiesų keikė Ryto išdavėją „kam žmonėms duoną atimą 
per savo spaustuvę Tie ištarimai paeinanti, teisybė, nuo 
katalikų, bet toli ne katalikiškų. Tėvas šventasis Leonas 
XIII deda didžiausią ę-varbą ant katalikiškos spaudos, o 
mūsų nelaimingi tautiečiai, apjakinti intekme nevidonų 
švento tikėjimo, gatavi būtų patįs katalikišką spaustuvę 
sunaikinti jei jiems būtų galima. Katalikiški redaktoriai 
ar jie būtų kunigai ar šiaip jau geri ir mokyti vyrai daro 
darbą labai svarbų, svarbesnį kaip kas nors kitas, todėl 
jie turi užpelnyti didžiausią godonę ir būti vadinti geradė- 
jais tautos. Visokį krikščioniški išdavimai tur būti lai
komi didžiausioje godonėje. Nobažniausias žmogus mūsų 
gadynėje tur būti apaštalu ir platintoju katalikiškos 
f ■•dos. •
: >♦

• Kun. Zebris nesibijojo teisingu var
du pavadinti visokių atvirų ir kytriai pasi
slėpusių katalikų priešų, kaip regime ir iš 
„Ryto” N. 28, 1897 m.

29 Liepos Waterbury, Conn. Nekurie iš lietuviškų 
d’-hininkų, pagal jų pačių nuomonės, darbuojasidėl labo 
lietuvystės, kad mūsų tautą nori pastatyti į marias tarp 
tautiško socijalizmo ir tikėjimiško subankrūtijimo. Pro
tingam gi žmogui toks darbas visai nesirodo tautišku 
darbu dėl labo lietuvystės, kadangi ir poteisybei darbas 
dėl visai svetimo socializmo, kuom jis bus pasekmingiau- 
sias, kadangi ją pastūmės į oceaną galingų kitų tautų su 
stipresniais pamatais tautystės ir tikėjimo, kad mūsų 
tauta jokiu būdu gyva neišbris. Kas link neaiškumo 
tikėjimo širdyse lietuvių tai tuom užsiima atvirai su 
pasibjaurėtinu inirtumu, būk ten apgynėjai žmonių 
„Kardas, su „Darbininku". „Karde" išniekinimas visokio 
tikėjimo ir maišymas katalikystės su kiekviena erezija 
ir pagonišku išpažinimu, net su žmonių beprotiškais 
prietarais yra daroma tyčiomis, dėl to tiktai, kad tikėjimą 
išrauti iš žmonių širdžių. „Darbininkas” rėdomas pono 
Kuncmano, kurio žydiškumas kyšo kaip jiešmas iš maišo, 
negali pakajingai paminėti jokio krikščioniškumo apsireiš
kiančio gyvenime. „Darbininke" paminėjimas apie šv. 
Bažnyčią, kunigus. Apeigas Bažnyčios yra jau lapis ofen- 
sionis et Petra scandali. Tas nevidonas viso kas tiktai 
krikščioniška užsipelnė pirmą vietą persekiotojaus: 
„Karde”, bebliuznijant apsiputojusiam puspročiui, „Dar
bininke” matome seną žaltį, kurs, jei galėtų nori ingelti 
pamažėliu, bet mirtinai. Tas aklas persekiojimas tikėjimo 
yra fenomenu mūsų laiko lietuviškoje tautoje. Maliome- 
toniškas, žydiškas ir kokianors kita tikyba „Darbininke” 
yra daiktai kur kas geresni prieš krikščioniškumą, žydiš- 
kumas yra idealu palyginus su krikščioniškumu; paminė
jimas apie žydus yra pilnas ramybės, bet ką pranešti apie 
krikščionis, tai „Darbininkas" sausai negali, tur pridėti 
tiek metylių, kad reikia vemti.

Pon. Bačkauskas yra niekum kitu kaip lietuvišku 
Don Kichotu, bet ir tas tikėjimui daro blėdį,, savo persi- 
statymu už kataliką”.

Tipiškai sarkastiškai ir be jokio atsižvel 
gimo į iškilsiančią audrą a. a. kun. Zebris at
siliepė. N 13 „Ryto”, gavęs žinią, juog tara- 
daikiškoji „Saulė” yra apskųsta Suvienytų 
Valstijų teismui už šlykščius raštus (a. a. 
Juozo . Sungailos, vieno iš įtekmingiausių 
tuomet Philadelphijos lietuvių organizato
riaus, didelio klebono kun. J. Kaulakio bi- 

Jei tik laiko atlikdavo nuo skaitlingų 
misijonieriškų darbu Naujos Anglijos kolio- 
nijose, kun. J. Zebris nepraleizdavo, neatsa
kęs nei ant vieno užmeti/no,-kunigams daro
mo prieškatalikiškuose laikračiuose. Štai 
du pavyzdžiai:

Rytas No. 13
IS LIETUVIŠKU LAIKRAŠČIU. , 

„Vienybė” ir „Saulė” talpina ilgus straipsnius protesto 
užtai,ką kun. Matulaitis suniekino Minersvilio moteris 
už davimą 6.50 c. ant draugystės Tėvynės Mylėtojų. Visas 
reikalas begalo mažas, bet norintiems ką nors pramanyti 
prieš kunigus ir tas botagėlis skaitosi už gerą. Del taip 
menko daigto nėra ko kelti didelį alasą. Kun. Matulaitis 
su dideliu vargu dirbdamas tarp mažo būrelio Minersvillio 
bėdnų lietuvių priminė žodžiu kaip pritinka tikram

klebonui, kad moterys nededamos į šalį pinigų, geriaus 
sutaisytų kopą dėl bažnytėlės, kuri neatbūtinai reika
linga, bet Minersvillio moterims tas padarė tokį trukšmą, 
koks pritiktų svarbesniam reikalui. Garbė Minersvillio 
moterims už tai negal būti didelė. Jei jos taip geros galėjo 
daugiau gero padarę garsintieji, o ir Tėvynės Mylėtojų 
draugystei neišeina ant naudos. Visi guodoja darbą ty
kų ir kantriai atliekamą be tokios rekliamos.

„Rytas” No. 22. 
BEDIEVIŠKI LAIKRAŠČIAI ŠOKINĖJA.

Visokių tautų žmonės moka apsieiti kaip pritinka 
žmonėms. Moka apsiėjimo žmoniško ir lietuviai, bet 
niekados ne bedieviai. Ta yra veislė; kuri tur privarginti 
lig tolaik, kol patvers ant žemės. Imkime: „Vienybė 
Lietuvių” didžiausias Amerikos lietuviškas laikraštis, 
kaip bjauriai ir nežmoniškai graužia lietuvišką kaklą, per 
savo Pelėdas pramanydama ir kerėdama tarp lietuvių 
melagystes. Tas labiausia graudingai atsiėdė kentėti lietu
viškiems kunigams. Pirmiausia „Vienybė” gėdinus kiek 
galima kun. Sedvydį iš priežasties nusūdyto paleistuvo 
Kamaičio lig šiolaik neatšaukia savo melagystės. Fotam 
„Vienybė” pranešė, vis sukdama ant kun. Sedvydžio, 
kad Pittstono bažnyčioje atrado vaikelį, prie kurio buvęs 
lietuviškas parašas, kad kunigas dėsiąs jį kur norės, 
bet parašas buvo angliškas ir jokio nėra ženklo 
apie jo lietuviškumą. Toliaus p. Pelėda „Vienybėje” ką 
tiktai pamini iš katalikišku laikraščių, visados perkreipda
mas originališką mintį. Kiek kartų „Rytą” pons Pelėda 
iš „Vienybės” paminėjo buvo daugiausia melagingai 
perstatyta. „Tverkime darbus dėl lietuvių" pardirbtasį 
tai, kad kun. Zebris nori užsiimti vištų auginimu, iš kurio 
perės vieną po kitai vištelius ir taip padarys milijonus, 
bet girdi vištoms nereikia duoti lesti. Taip „Vienybės” 
p. Pelėda draugiškus klausimus nori nubuti melagingu 
perstatymu. Kokia lietuviams iš to nauda? už tiesą nejo- 
kios, tiktai pats laikraštis melagingą duodamas recenziją 
kito mislios, užsipelno — neapikantą.' Mums nereikia 
daugiaus nieko tiktai teisybės.

Arba „Kardas” ką nori atsiekti įkalbinėdamas viešai, 
bet neteisingai ant kun. Z. Waterburio klebono: Jau, girdi, 
mus kleboną nori išvyti, nori ilgaskverniui pakirpti skver
nus ir taip toliaus, nori įkalbėti neapikantą, kur jos 
nėra ir nereikalinga. Arba toks perstatymas kunigų su 
visokiais moteriškais vardais be jokios priežasties, be 
kibirkštėlės teisybės, vien tiktai, kad draskyti kunigo 
šlovę ir gerą vardą. Turiu čionai priminti tokiam ponui 
„Kardui", kad kun. Zebris ir guodotinas kun. Lietuvnin
kas jei neperstos maišęs jų vardo su netinkančioms asa- 
bomfl, vien tiktai dėl to, kad juos gėdinti ir niekinti jų 
karaktierių. tie kunigai pašauks ant sūdo, irvieną kartą- 
bus snukis ištvirkėliams uždarytas. Persergiu, kad be 
priežasties ponai nuo „Kardo” vardo asabųnevartotumėt 
ant pažeminimo ir užgėdinimo, nes negelbės jūsų bedievy
stės ir jūsų bedieviški moralai, teisybė bus vieną kartą 
atrasta. Paveikslas po ranka, pons Bačkauskas nuo „Sau
lės” nerašydavo kitaip kaip „retas” ir dasileidė begalo 
daug nešvankumų, kurios netinka vartoti protingam žmo
gui, bet ir tam vieną kartą paėmė už pakarpos teisybės 
ranka ir turės liautis pusberniško pravardžiavimo ir begė
diškų šnekų.

„Vienybė Lietuvių" teisingai pajus perskaičius tą 
straipsnį, kartybę, bet tegul tas guodotinas laikraštis 
teiposgi pasisaugoja nuo plėšimo šlovės ir gėdinimo kuni
gų, nes po teisybei ir jam tas neišeis ant sveikatos, o prie 
to gi nuplėšimas šlovės vienam ar kitam kunigui, dar 
nejokiu būdu negal būt vadintas darbu ant tėvyniškos 
dirvos arba patrijotizmo"

Su guodone „Ryto" Rėdytojas.

Del a. a. kun. Zubrio nužudymo.

„Vien. Liet.” redakcija savo 7 ame numeryje svarsto 
priežastis lietuvių įsimaišymo į juodus darbus įvairių juo- 
drankių. Ji nurodo faktą, kad pas lietuvius jau nuo se
no esanti užvesta ypatinga medžioklė ant kunigų:

„Užsipuldinėjimai ant kunigo ypatos prasidėjo pas mus 
nebe šiandien. Kas pamena „Saulės” (1893, N. 36,.27 
ir 38) ant to paties velionio kun. Zebrio užsipuolimą, buk 
jisai esąs, „maskoliškas špiegas”, tai suprask, kad ant 
kunigo ypatos medžioklė prasidėjo gana seniai, Tuomet 
kun. Zebris buvo morališkai užmuštas mūsų visuomenės 
akyse, — nes jį inkriminavo šnipu, o po teisybės jisai bu
vo nuo maskolių valdžios persekiojamas ir vos pabėgo iš 
Lietuvos... Žinoma, teisybė išėjo į viršų, ir šviesesni lie
tuviai tam užpuolimui ant kun. Zebrio nepatikėjo. Bet 
kiek buvo tokių, kurie laikraščių neskaito, jokių atšauki
mų nemato (kažin ar ir buvo atšaukta), ir kiek jaunu- 
menės paskui išmito ant tokios neapykantos, pasėtos 
prieš kunigo ypatą!

Tas pats buvo ir vėlesniais laikais. Prisimint tik rei
kia kun. Olšauskį, kurį amerikiečiai morališkai nulynčia- 
vo, įvardindami jį Rusijos šnipu, ir net falšy vus „doku
mentus” čionai padarydami. Buvo pasiremta ant žodžių 
p. Jurgelionies; bet tas savo žodžius atšaukė. Tečiaus
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tas nieko negelbėjo, ir šiandienn matome laikraščiuose 
paškvilius ant „Batiuška Konstantin” — net vienas ,,lite
ratas" tam tikrą brošiūrą parašė kun. Olšausko apšmeiži
mui, kurią su pasigerėjimu Amerikoje platinama, ir po se
novės vedama medžioklė ant kun. Olšauko, vien dėlto, 
kad jis kunigas, o ne kas kitas.

Mums į akį puolė vienas indomus dalykas net po kuu. 
Zebrio nužudymui. „Keleivis” nr. 6 štai kokią „telegr.i 
mą”indėjo: „Kun. Zebris nušautas su gaspadine. Anksti 
9 vasario rytą buvo atrastas klebonijoj nušautas kun. 
Zebris šv. Andriejaus lietuvių parapijos klebonas. Jis 
gulėjo augštieninkas ant žemės. Jo krūtinėj apie širdį 
buvo dvi žaizdos nuo kulipkų. Jo kaklas buvo užveržtas 
virve. Jį atrado greta gyvenanti moteris, kuri įlindo per 
skiepo langą. Visos durįs ir langai klebonijoj buvo gerai 
užrakinti iš vidaus. — Moteris užlipo ant trečių lubų ir 
tenai rado nušautą jo gaspadinę, Jievą Gilmonaičiūtę. Ji 
buvo peršauta dusyk per veidą. Klebonijoj viskas buvo 
išvartyta augštyn kojomis. Matyt, tarp kunigo 
ir gaspadinės ėjo smarki kov a.”

Telegrama, kaip telegrama. Bet reikia atkartoti mūsų 
pabriežtuosius žodžius: „Matyt, tarp kunigo ir gaspadi
nės ėjo smarki kova” Ką tas reiškia? Reiškia kad tele
gramos davėjas ir redakcija norėjo savo skaitytoyams va
ru primesti nuomonę, būk kunigas su gaspadine tarp sa 
ves kovojo ir dėlto susišaudė!... Šitas paeina iš nieko ki
to, kaip tik iš neišpasakytos neapykantos ant kunigo 
ypatos. Jau ir mirusiam kunigui yra metama dėmė ir sy
kiu pjudoma žmonės ant visų kunigų apskritai.

Mūsų trįs privestieji pavyzdžiai nėra vieniu tūliai. Me
džioklė ant kunigų eina systematiška. Žmonės apsišvie-- 
tę moka išmintingai polemizuoti ir nepavirsta į treškėjus 
žomgaus kraujo. Bet žmonės tamsus ir blogai išauklėti 
nueina į juodrankius, ir ačiū tokiam pjudymui menasi ge
rai darą, jei kunigą užmuš, sykiu dar ir sau pasipelnys ir 
intiks tiems, kurie ant kunigų medžioja.

Lai šitas baisus atsitikimas privers mūsų laikraštiją 
atsižvelgti ant to pas mus apisreiškimo. Mes nėsame ku
nigų draugai politikoje, bet gerbiame kunigo y patą, kaip 
kiekvieno žmogaus. Reiktų pradėti mūsų visomenės gy
venimas kreipti kiton pusėn. Reiktų laikraštijai paliauti 
toks nekulturiškas šmeižimas ir pjudymas žmonių ant 
žmonių. Nelaikąs bus, kada bus galutinai visuomenė 
sudemoralizuota ir Amerikos valdžia pradės medžiokle ant 
visų lietuvių, kaipo negeistiniausios rųšies ateivių."

Visa, kas čia pasakyta, yra pasakyta teisingai. Tik, mū
sų nuomone, reikėtų siekti šiek tiek giliau ir paieškoti 
priežasčių tos kunigų neapykantos, kuri taip uoliai kurs
toma daugelio laikraščių. Mums ’išrodo, kad vyriausioji 
to priežastis yra išplėšimas iš žmonių širdies tikėjimo. Tai 
dažnai pasiseka padaryti su tais žmonėmis, kurių širdyse 
tikėjimas ne labai giliai ir tvirtai yra įskiepytas.

Ištikrųjų, jeigu nėra Dievo, jeigu žmogus tik civilizuo
tas gyvulys, jeigu nėra užgrabinio gyvenimo — tai tada 
kas tie kunigai, kurie tikėjimą platina ir palaiko? Dau 
giau nieko, tik žmonių kvailintojai, išnaudotojai, laisvės 
priešai ir pažangos trukdytojai — ir jau kaipo tokių negi 
galima mylėti, bet reikia jų nekęsti ir persekioti. Toki 
išvadą padarys net ir tamsiausia žmogelis be jokios pagal
bos „Sakių”, „Keleivių" ir „Naujienų.”

Taigi pirmoji priežastis kunigų nekentimo yra nusly
dimas žmonių nuo tikėjimo pamatų. Daugelio manoma, 
kad vyriausiais tikijimo griovikais yra patys negeri ku
nigai ir jų blogi darbai. Tai gali būti teisybė tik iš dalies. 
Kunigų blogi darbai gali žmogų atšaldyti nuo kunigo ir 
Bažnyčios, bet neįstengs išrauti visiškai iš širdies tikėji
mo. Siek-tiek rimtesnis žmogus galės atskirti pačia tiesą, 
tikėjimą — nuo žmogaus su jo darbais. Jisai, apsidairęs, 
pamatys juk ir gerų, uolių kunigų ir prie šių gražių pa
vyzdžių jo dvasia atsileis.

Kunigų, ar ir šiaip jau katalikų negeri pasielgimai ga
li tik priruošti dirvą netikėjimui.

Bet dar turi ateiti vienas vyriausias bedievybės veikė
jas. Tai įvairios hipotezes (numanymai, spėliojimai), ku
rios neturėdamos jokio tvirto pamato, tečiau, priaidengu 
sios neva mokslo skraiste, stengiasi išaiškinti viso pasau
lio ir žmogaus atsiradimą ir išsiplėtojimą keliu įvairių 
netikėtų — tečiau būtinai be įsimaišymo Vyriausios Prie
žasties — Dievo. Žmogelis, nors tik vieną tokią knygutę 
išskaitęs jau tariasi visas paslaptis būtybės susekęs ir vi
sas mokslo gilybes suradęs. Jeigu tai doras ir mąstantis 
žmogus, tai jisai tyrinės ir toliau, ir gal patirs su laiku, 
kaip tie visi spėliojimai atrodo tikro mokslo šviesoje; gal 
prigesęs tikėjimas su laiku vėl užliepsnos jo širdyje. Bet 
deja, didžiumai žmonių visi tie bedievybės spėliojimai yra 
brangus ir reikalingi, nes jie pateisina jo silpnumus, jo 
blogus darbus, jie pataikauja jo blogiems palinkimams. 
Žmogus nusitveria tų spėliojimų ir šventai jiems iškarto 
patiki, nebenorėdamas nieko daugiau tyrinėti. Paskui 
sulig to jisai nustato visas savo ir mintis, ir jausmus, ir 
darbus. Paskui jau pasidaro geri ir „Keleiviai”, su-„Nau
jienomis” net ir „Sakė” nebesmirda, nes visa tai neva su
tvirtina jį jo pozicijoje. Bet pirmieji „Keleivių" ir Sakių 
gimdytojai ir agentai yra tie rašytojai, vertėjai ir leidėjai 
prieštikhinių knygų, kurie paskleidžia žmonių tarpe 
tų mo'slo skraiste pridengtų, bet pilnų nuodų — raštų, 
platini* učių bedievišką pasaulėžvalgą. Kiek tokių knygų

yra išleidusios vien Paukščio 
ir Olševskio firmos! Lai tik 
jie visus vaisius savo darbo 
ant savo pečių paneša. 
Kiek pripiktino žmonelių 
tokių Šliupų, Norkų, Laukių 
ir tiems panašių žmonių 
raštai! Štai kur, mūsų nuo
mone, slepiasi pirmoji prie
žastis įvairių išgamų atsira
dimo mūsų tarpe. Mūsų 
visuomenė patol nepagydys 
tos sopančios žaizdos, Kol- 
visiems, taip gausiai pa
skleistiems nuodams nepa
rūpins tinkamųvaistų: rimi 
tų raštų, atitaisančių visus 
mokslo iškraipymus ir ap
ginančių tikėjimą nuo jam 
daromų užmėtinėjimų.

Mūsų nuomone, būtų vie
npusiška. visu kuo kaltinti 
vien tik socijalistišką spau
dą. Nepraustų burnų ne
šioto jai dažnai nežino ką da
ro. Užtat jiems daug yra 
atleistina. Reikėtų paieško
ti jų dvasiški tėveliai” — be
dievybės populerizatoriai 
(aiškintojai ir platintojai) 
jie nebeduosi jų dvasiai 
maisto, kokį ligšiol duoda
vo, — ir jie netruks sužmo- 
nėti ir surimtėti.

„Draugas” N. 9, 1915. m.

*

SUVALKIJOS KARO 
NUOSTOLIAI. A. Žmuidzi
navičiui, antrą kartą be va
žinėjant nukentėjusiųjų dėl 
karo reikalais, teko aplan
kyti dar šias Suvalkijos 
vietas ir patirti jų nuostolių 
dėl karo.

R u m o n i ų parap. Dau- 
jotiškės ir Mažiukų mažaže 
mių kaimuose išardyta 6 
sodybos; Sabališkių dvaro 
iškirsta miško už 10 tūkst. 
Sunaikinta kasimais ir iš. 
mindžiota dęug laukų.

ū d r i j o s valsčiuje sude
ginta: Svirniškių sodž. 4 
ūkininkų sodybos, Kabinių 
— 14, Duselnykų — 3 ir I 
suardyta, Karklynų— 1. Pa
imta daug pašaro, bulvių, 
gyvulių ir kitos gerybės. 
Valsčiuj padaryta nuostolių 
už 53 tūkst. rub.

Balbieriškio vals
čius nukentėjo mažiau. Pirk
lio (žydo)Card sudeginta prie 
Nemuno medžių už 14 tūkst. 
r. Ivon kiškio dvarui padary
ta nuostolių už 667 8rub. Bal
bieriškio dv. už 2560 rub. Iš 
ūkininkų labiau nukentėjo 
Pupus, kuriam išneštaar su 
naikinta turto už 871 r. Vi
same valščiuje padaryta 
nuostolių už 35 tūkst. rub.

Igliaukos apylenkė- 
je sušerta pašaro, iškasta 
bulvių, paimta gyvulių, iš
plėšta bičių ir t. t. Mieste
lyje buvo žvalgų kova. Su
naikinti labai kasimais ir 
šiaip laukai: Igliškėlių, 
Marguvos, Slovančių, Saka- 
liškių ir kitų.

Plutiškių parap.: re
kvizicijos paimta nedau
giau sis.

M i k a 1 i š k ė s valsč. 
nukentėjonuo kareivių Mi- 
kališkės dvaras už 17441 
rub. Jiestrabkio dvaras ir 
kaimas už 13137 r.

Skriaudžiu ose 
sušerta žmonėms daug pa-

What Could Be Done with the $2,000,000 
Which the'Full Crew Laws Arbitrarily

Take From the Railroads
Increased Railroad facilities, better service, greater safety and 
convenience, business expansion and the employment of a great 
number of men now idle would follow the repeal of the waste* 
ful Pennsylvania ant? New Jersey Full Crew Laws.

Facts—Not Theories
$2,000,000 would buy 200C steel coaches.
It would pay for 80 locomotives.
It would purchase 67,000 tons of rails.
It would return 5 per cent, on $40,000,000.
It would block-signal 1000 miles of track.
It would eliminate 65 grade crossings.
It would pay for 2000 freight cars.
It would build 200 new stations at $10,000.
It would provide additional freight terminal facilities.
It would buy 2,500,000 railroad ties.
It would pay for 2,000,000 tons of coal.
The iron and steel industry would be stimulated, furnish
ing steel for new cars, rails, bridges, buildings, etc.
Miners and coke oven operatives would get increased 
work as industry expanded.
New construction would mean busy times for the Lehigh 
region cement plants and their workmen.
Thousands of architects, contractors, building trades 
workers, electrical concerns and electricians, skilled 
mechanics, carpenters, miners, and day laborers would 
so get work.

With these incontestible facts thus clearly set forth, the 
twenty-one railroads of Pennsylvania and New Jersey feel it 
their duty to place the fate of the Full Crew Laws in the hands 
of the people. They are convinced the people prefer that em
ployment be given to thousands for whom there actually is work to 
knowing that $2,000,000 a year is being paid in mandatory wages 
for extra men for whom there exists no essential service to per
form and whose presence, it has been conclusively shown, 
increases — rather than decreases — the hazards of railroad 
operation.

SAMUEL REA, DANIEL WILLARD,
President, Pennsylvania Railroad? President, Baltimore and Ohio Railroad.

THEODORE VOORHEES, 
President, Philadelphia and Reading Railway.

R. L. O’DONNEL, Chairman,.
Executive Committee, Associated Railroads of Pennsylvania and New Jersey, 

721 Commercial Trust Building, Philadelphia.

šaro ir paita įvairios gery
bės, vienok didelės bėdos 
nėra.

Veiveriuse stoka 
pašaro ir sėklų.

Pažyru parapijoje bu
vo dalinė rekvizicija. Nu
kentėjo nedaug.

Zapyškyje sudeginta 
Pyplių kaimo 14 ūkininkų. 
Sugriauta naujos (dar nepa-. 
baigtos) bažnyčios bokštai, 
kurios nuostolaii 35,000 r.

Garliavos miestelyje 
sugriauta bažnyčios bobštai 
ir stogas. Dienos suskilusios 
ligi pamatų. Bažnyčios nuo

stoliai 110 tūkst. rub. Be 
to nemažai nukentėjo Ag- 
linskio vaitinė, kurios nuo
stoliai siekia 3000 rub., kle
boniją ir t. t. Visoje parapi
joje sudeginta 65 ūkininkų 
gyvvenimai. Nuostolių iš
viso padarr už 330 tūkst. 
rub. Toki pat nuostolių 
prityrusi ir Aukštoji 
P a n e m u n ė, kur sude
ginta 61 sodyba, sugriauta— 
39. Nuostolių padaryta iš
viso už 408 tūkst. 600 r., 
neskaitant sugadintųjų lau
kų ir išgrobtojo turto. Tro

bos griaunamos ir dabar. 
Valsčiaus raštinė išskaičiusi 
nuostolių už 320 tūst. rub.

Kampiškės apyleii- 
kėje žygiavus karuomenė. 
Nuostolių papdaryta ne
daug. „L. Z.”

Prisiuskit
Prenumerata už

„Žvaigždę”.
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Photos by American Press Association.

Konstantinopolis — Turkų sostinė. Dardanelių siauruma, apie 40-ies angliškų my
lių ilgio, apginkluota iš abiejų kraštų drūčiausiais fortais, kuriuos turi išdaužyti Tal
kininkų laivynas, pirm nei galės atplaukti ir bombarduoti pati Konstantinopolį. — 

Anglų admirolo vyriausias kariškas laivas Inflexible.

Iš Europos Kares.
(Tąsa nuo 1 pusi.)

Panašiai kalba ir Rusų pulkininkas Sumski, tik pasta- 
rasai karės užbaigimui skiria dar trumpesnį laiką. Savo 
nuomonę pulkininkas Bėk vyriausia remia sanjungiečių 
pajiegų viršenybe. Sumaningiausi šios gadynės karėse 
manevrai visada bus antraeiliai palyginus su morališka 
armija taipgi atsakančių tautų, lyginai kaip ir kariume- 
nių viršenybe. Patvirtinimui tų savo žodžių Bek’as pri 
veda daugelio autoritetų, kurių tarpe ir garsaus Von 
Moltkės, sanprotavimus.

Vienatinis Vokietijai ir Austrijai šansas karę laimėti, 
tai dideliame padauginime jų kariaunų. Bet ar gali tas 
jiems pasisekti?

Balkanų karės parodė, jog reikalo momente tauta gali 
pasiekti galutinio tamprumo kariumenės rekrutavime. 
Karžygingi serbai pasiuntė karėn penkioliktą nuošimtį 
visų savo gyventojų, kas lig šiol niekur da neatsitiko.

Remiant savo apskaitymus šiuo pavyzdžiu, męs gali
me spręsti, jog 65 milijonai vokiečių įstengė sumobili 
zuoti 9 milijonų vyrų armiją.

Vokiečiai sudarė dvidešimts penktąjį armijos korpusą 
iš rezervistų nesenesnių kaip 32-jų metų amžiaus. Kiti 
rezervistai buvo palikti papildymui žuvusių kareivių vie
tas ir užpakalinei tarnybai.

Mete šešių karės mėnesių, vokiečių armija, sulig rusų 
informacijų, nustojo 2.000.000 savo geriausių kareivių. 
Tie buvo pakeisti visatinės mobilizacijos vyrais. Taigi 
aišku, jog Vokietijos armij& šioje sanligoje nuolatos ėjo 
menkyn savo militariniais gabumais.

Rusų generolai karės belaisviai.
Iš Berlino dar tebegarsinama apie Vokiečių blizgančią 

pergalę Rytų Prūsuose. Pastaruoju štai kokį oficijalį ra 
. portą paskelbė Faterlando laikraščiai:
i ’’Rusų valdžios biuletinai Mozurijos ežerų srityje ko
vos svarbumą arba užtemdė arba visai išdildė. Butųbe- 
reikalinga sukritikuoti tuos jų užginčijimus. Kad geriau 

-nušviesti tos pergalės svarbu mąneprošalį bus paduoti pa
imtų nelaisvėn rusų generolų surašą:

Dvidešimtojo armijos korpuso, taipgi artilerijos ko- 
mandantas generolas; 28 ir 29 pėstininkr< divizijų koman- 
dantai; pirmosios pėstininkų brigados komandantas 29- 

_tosios divizijos komandantas pasimirė.
Trečiojo armijos korpuso męs (vokiečiai) paėmėme 27 

pėstininkų divizijos komandantą, taipgi artilerijos ir pės-' 
tininkų 2 sios brigados komanantus.

Rezervų 53-čios divizijos ir 1-sios brigados komandan- 
tus.

Pirmosios Siberijos kazokų divizijos paėmime vieną 
■brigados komandantą.

Vokiečių armija, kuri buvo sumušta Przasnysze, via 
tebesitraukia atgal kazokų vejama. Vokiečiai Prasnysz’e 
nustojo daugiau kareivių negu kitose kovose ant rusų 
fronto. Rusai sunaikino visiškai vokiečių užpakalinės 
gvardijos kelia pulkus. Tas vokiečių nepasisekimas tur
būt privers juos atsitraukti ant didelės linijos. Jau jie 
priėmė apsigynimo pozicijas daugelyje vietų priešakinėje 
linijoje.

Rusams sekasi užpuolančioj batalijoj tarpe Nemuno 
ir Vislos.

Rusai taip gi atmušė Kaukaze’ smarkų turkų ataką.
Austro Vengrų laivynas plaukia į Dardanelius tur

kams pagelbon.

Amerikos Naujienos.
3530 žmonių duonos eilėje. New Yorke, 

22 d. vasario pis Knickerbocker Hotel’į buvo pristoję 
apie 3500 žmonių eilėje, kad gauti dalinamo bedarbiams 
maisto. In tą bedarbių skaitlinę neįeina šelpiami žmonės 
įvairių labdarybės draugijų.

1000 mainierių sustraikavo. Grafton, W. 
Va. 19 d. vasario. Jannson Coal Company’es angliaka- 
sykloje Farmington — Barracksville srityje pereitą naktį 
sustraikavo daugiau 1000 angliakasių. Priežastis^ — 
reikalavimai padidinimo algų, ant ko kompanija nesutiko.

• jt
Bažnyčių statistika 1914 metųSuv. 

Valstijose. Literatery Digest (27 d. vasario) paduo
da Dr. H. K. Carroll'io sudarytą statistiką Bažnyčių ūgio 
Su v. Vahtijose. Sulygtą statistiką šioje šalije visokių 
krikščioniškų tikėjimų išpažintojų 1914 m. buvę: katali
kų 13.79,4.637, metodistų 3.603.265, Pietų baptistų 2.- 
592.217, tautiškų baptistų (nigerių) 2.018.868, metodis
tų episkbpalų (pietuose) 2 005.707, presbiterijonų (žiemi
nių) 1.442.498, Kristaus mokinių 1.363.163, Siaurės bap
tistų susirinkimo 1.238.323 ir protestonų episkopalų 
1.015.288. Tie septyni tikėjimai turi apie 29 milijonus iš
pažintojų, ir sudaro 3 ketvirtdalius visų tikėjimų. Iš visų 
Suvienytose Valstijose tikėjimų yra į 170. Didesnė pusė 
šalies gyventojų neturi jokio tikėjimo. Bažnyčių pernai 
metą (1914) pastatyta Suv. Valstijose už 410.000.000 do
lerių.

Rusija užsisteliavo už 10 milijonų 
dolerių amunicijos Pittsburg e. Pittsburg, 
Pa. 26 d vasario. Viena iš skaitlingų šioje apieliukėje 
plieno dirbtuvių padarė sutartį su Rusijos valdžia padirb
ti ūmai už 10 milijonų dolerių amunicijos, daugiausiai 
šrapnelių. Išdirbėjai pareikalavo nuo Rusijos 1 milijono 
dolerių kaucijos, kad kitkart netikėtai karei pasibaigus 
nepaliktų jiems amunicija.

Talkininkai nedaleis m a i s t o į Vokie
tiją. Anglijos Valdžia apskelbė pereitos savaitės pabai
goje, juog Prancijos, Belgijos, Serbijos ir Rusijos valdžios 
sutikusios su jos (Anglijos sumanymu, kad nedaleisti 
įvežti į Vokietiją jokių prekių, o labiausiai valgomų daigtų. 
Vokiečių valdžia per tarpininkystę Suvienytų Valstijų 
prezidento Wilsono buvo sutikusi neužpuldinėtį su savo 
povandeniniais laivais ant prekių laivų, jei Anglijos lai
vynas leis iš kitų žemių laivams su prekėmis atplaukti į 
Vokietijos portus. Anglija tą pasiūlijimą atmetė ir dar vi
sus savo talkininkus patraukė, kad vokiečiams neparduoti 
ir neleisti parduoti jokių prekių. Tokiu būdu, tikimasi, 
Vokietija noroms nenoromš bus priversta pasiduoti.

Ko nori vokiečiai? Vokiečiai jau pradeda 
kalbėti, ko jie tikisi susilaukti po karo. Vieni iš jų kon
servatoriai nori būtinai netoli Anglijos turėti miestą-uos- 
tą. kur vokiečių laivai galėtų sustoti ir visas Belgijos že
mes prijungti prie Vokietijos. Vienas laikraštis ,,Tages 
Zeitung” rašo, kad vokiečių norai siekia dar toliau, tik 
dabar dar ne metas rašyti. Ciesoriaus partija nori ant 
visados susilpninti Rusiją, kitaip vokiečiams nuolat gra
sysiąs pavojus. Net vokiečių socijalistai pripažįsta, kad 
jiems reikia užimti naujos žemės, kitaip kiltų vėl karas.

— Londonas, 23 d. vasario Anglijos kanale povandeni
nis paskandino Norvegijos anglinį laivą Regiu. Taipgi 
pažvelgiama, kad ir Švedijos laivas „Specia” nuėjo ant 
dugno Siaurės jūroje, kadangi apie jį jokios žinios nesu
laukiama Stockholme.

Vokiečių agitacija. Vokiečiai ėmė platinti 
tarp rusų kareivių proklamacijas. Tomis proklamacijo
mis vokiečiai nori kareivius sukelti prieš apicierius ir 
augšteeniuosius valdininkus. Dažnai taip daro: savo 
apkasuose, iš kurių išeina palieka skrynutes su taboka ir 
saldainiais, o tarp jų proklamacijas, kuriose vokiečiai sa
kosi esą rusų prieteliais. Net buvę atsitikimų, kad vokie
čių šnipai patįs tarp kareivių tokias žinias platinę.

Paskiausios žinios iš kares
Petrogradas, 3 d. Kovo. Vokiečiai varo pašėlusį bom- 

bardarimą ant Osovitzo, naudodami didelioapemim©bom
bas.

Rytų Galicijoje rusai pradeda laimėti.
Karpatuose Austrams nepasisekė persimušti per rusų 

fronto liniją netoli Lupkow’o ir paliuosuti Przemyslio, 
Austrai nukentėjo toje srityje milžiniškus nuostolius, 
jų armijos dalis buvo priversta atsitraukti.

Vokietija pasiliktų* galingiausia 
pasaulio viešpatija, sulyg garsų prof. Ferre
ro, jei jai pasisektų, karei pasibaigus, užlakyti Belgijos 
žemes su anos anglių kasyklomis ir mažą Siaurinės Pran
cijos žėmių gabalą su geležie? kasyklomis. Belgijos nors 
maža šalis, vienok joje gyveno apie 8 milijonai žmonių, 
po 254 žmonis ant ketvirtainio kilometro, tuomtarpu 
kad Anglijoje ant ketvirtaine kilometro gyvena 169 žmo
nes, Vokietijoje 123, Austrijoje 76, Prancijoje 74, Serbijo
je 46, Rusijoje 7%. Vokietija su tomis naujai įgytomis že
mėmis turėtų apie 80 milijonų žmonių, beveik du kart 
tiek kiek Anglija ir Prancija.

Belgijos šalis labai turtinga pramonėmis. Belgijos 
anglių kasyklose dirba apie 150.000 darbininkų, kurie 
gauna užmokesties už savo darbą apie 40 milijonų, t. y. 
kone po 300 dol. į metus. Kapitolas įdėtas į Belgijos 
kasyklaš siekiąs 20|0 milijonų dolerių, gi į 35 metus tos 
kasyklos atnešė savo locnininkams pelno per 220 milijo
nų dolerių. Sulyg geležinių daigtų išdirbimo Vokietija 
pirm 50 metų užėmė 4 ą vietą. Tada sulyg geležies iš- 
dirbimų pasaulio viešpatijos taip grupavosi:

Anglija 3.500.000 tonų
Prancija 1.000.000
Suv. Valstijos 800.000 „
Vokietija 700.000 
Belgija 300.000 
Rusija 250.000 
Austro-Vengrija 200.000 „

Po dešimčiai metų Vokietija užėmė 3 vietą (1870 m). 
Anglija 6.050.000 tonų 
Suv. Valstijos 1.700.000 
Vokietija 1.400.000 ,,
Prancija 1.200.000 „
Belgija 630.000 „
Ausrtija 350.000 „
Rusija 300.000. ,,

Už kitų 10 metų Vokietija vis dar stovėjo ant trečios 
vietos, 1910 metuose ji užėmė antrą vietą po Suv. Valsti
jų. Štai statistika.



ŽVAIGŽDE.

Norintieji plačiau žinoti .apie tą draugiją lai skaito 
„Draugą" 6 No. „Am. Liet. Kat. Spaudos draugijos įsta
tus”.

Narių vardus ir pavardes reikia siųsti Centro sereto- 
riui: K. Pakštas, 1644 Wabansia avė., Chicago, Ill., o pi
nigus iždininkui: kun. F. Kudirkai, 1644 Wabansia avė., 
Chicago, Ill. Cen. rašt. Kazys Pakštas. „Draugas”.

, Suv. Valstijos — 27.700.000 tonų 
Vokietija 14.800.000 
Anglija 10.200.000 
Prancija 4.000.000 
Rusija 3.000.0C0 
.Austrija 2.100.000 „
Belgija 1.800.000.

Paskutiniais 4 metais Vokietija pradėjo išdirbti po 17.- 
000.000 tonų geležies, Belgija (1913) m.) 2.750.000 tonų, 
gi Prancija apie 5.000.000. Bet didiažiausia Prancijos ge
ležinių išdirbimų paėjo iš apielinkių, kuriąs dabar laiko 
užėmę vokiečiai. Taipgi vokiečiai, palikę penais tų že
mių. kuriąs dabar turi apėmę, paliktų kone vienatiniu 
geležinių išdirbimų centru, nes tolimos Amerikos konko- 
rencija nedaug jiems tekenktų. Gi būdama vyriausia ge
ležinių išdirbimų šalia ir turėdama į valias anglių Vokie
tija paliktų ir vyriausia kariška galybe Europoje ir pa
saulyje.

Lietuvių Kataliku Spaudos Draugijos 
Nutarimai.

4 1d. vasario, šv .Jurgio parap. salėje buvo lietuvių 
katalikų spaudos draugijos susirinkimas.

Susirinkimą atidarė pirmin. kun. F. Kudirka. Sekre
torius kun. F. Kemėšis perskaitė ir išaiškino spaudos 
draugijos konstituciją. Po to pradėta rinkti valdyba. 
Per pirmąjį spaudos draugijos susirinkimą buvo išrinkta 
pirm. kun. F. Kudirka ir sekretorium kun. F. Kemėšis, 
dabar-gi pirmininkas pasiliko kun. Kudirka, sekretorium, 
vieton kun. F. Kemėšio, dėl labai svarbių priežasčių atsi
sakiusio išrinktas K. Pakštas, vice-pirmininku kun. F. 
Kemėšis, laikiniu iždininku išrinktas pirm. kun. F. Kudir
ka, iždo globėjais išrinkti: Mažeika ir Cibulskis.

Pirmininkui pavesta išgauti Spaudos draugijai atlaidus 
ir palaiminimą nuo dvasiškos vyriausybės.

Nutarta dar ir ateinančiame susirinkime metiniams 
nariams duoti pilną balsą.

Lig ateinančio susirinkimo atkreipta atida į tokį veiki
mą: i agitavimą per laikraščius ir privatiškai, kad rašytųs! 
i spaudos draugiją, į aiškinimą per sakyklas bažnyčiose 
reikalingumo galingos katalikiškos spaudos ir į steigimą 
kuopų.

Ateinantis spaudos draugijos susirinkimas bus šv. 
Jurgio parap. svetainėje, nedėlioję, 7 d. kovo m. 4 vai. 
popiet. Prašome skaitlingai atsilankyti. L. K. Spaudos 
dr-jos Cent. sekr. K. Pakštas.

KAIP GALIMA INKURTI LIETUVIU KATALIKU 
SPAUDOS DR-JOS KUOPA*?

Draugijos nariai yra ketveriopos rųšies: 1) metiniai,
2) dalininkai, 3) amžinieji ir 4) garbės.

Kikvienas metinis narys mok^ po $1.00 ant metų ir 
gauna už $2 00 knygų.

Narys dalininkas įmoka $50.00; už tai taip-pat gauna 
kasmet už $2.00 knygų. Dalininkai gali savo pinigus at
siimti iš draugijos, tik reikia prieš tris mėnesius Centro 
Vavdybai apie tai pranešti.

Amžinieji nariai iškarto įmoka neatsiimtinai $25.00, 
o garbės nariai—$100.00. Jie visi gauna kasmet už $2.o0 
knygų.

Nariai dalininkai, amžinieji ir garbės nariai turi spren
džiamąjį balsą visuose draugijos susirinkimuose daly
vauti be kuopų ingaliojimo. Metiniai gi nariai gali siųs
ti nuo 10 narių viena delegatą su sprendžiamojo balso 
teise, kitigi visi metiniai nariai turi tik patariamąjį balsą.

Kad sudaryti spaudos draugijos kuopą reikia mažiau
siai 5 žmonių. Jie iš savo tarpo išsirenka valdyba: pir
mininką raštininką ir iždininką. Draugijos nariais gali 
būti visi praktikuojantys savo religiją lietuviai katalikai, 
be lyties ir amžiaus skirtumo.

Susitvėrusi kuopa turi rūpinties praplatinimu savo 
apylinkėse dorų knygų ir laikraščių agentūrų ir tt.

Redakcijos atsakymas.
p. Vincui Rfažonui: Neturime.

Iš Lietu vos.
ALVITAS, Vilk. ap. Draugijos maitinimo gydymo pa

šalpai teikti nuo gruodžio 21 d. įtaisyta ligoninė. Ligi 
šiol apsilankė joje jau 500 su viršum ligonių. Daug ligų 
pasenusiųju, taip-pat nervų. Dažnai atsitinka užgautųjų 
laike mūšių. Ligoninės daktaras— vienintelis viso apskri
čio gydytojas.

-------- 1--------
LANKELIŠKIAI, Bartin v., Vilk. ap. Sausio 20 d. Lan

keliškių kaime 23 metų vaikinas Juozas Josis po pietų 
paėmęs šautuvą ir išsipylęs daug parako, pasisakė einąs 
kurapkų šaudyti. Kaip tik iššovė — apvirto ant žemės. 
Pasirodo, šūvis sudraskė jo šautuvą, kurio geležinės da
lys jam į galvą sulindo. Ant rytojaus nelaimingasis nu
mirė.

-------- :--------
MAŽEIKIAI, Šiaulių ap. Komisija priiminėja karves ir 

pinigus moka nuo 3 iki 4 rub. pūdui. Tik prie kiekvienos 
karvės reikalinga 3 pūdai šieno. Kas neturi šieno, atskai
toma už kiekvieną pūdą po 70 kap. Žmonės džiaugiasi ir 
nuo tolo veda, nes perkupčiai gana išnaudojo žmones 
pigiai pirkdami.

-------- X--------
LIEPOJAUS UŽPUOLIMAS. Iš 9 bombų, kurias nu

metė vokiečiai iš aeroplano, neviena nepadarė didelių jei 
bių. Viena jų krito Bekero fabriko kieme ir sueidavusi 
geležinian laužtuvam netrūko. Antroji buvo numesta 
ant geležinio tilto bet nukrito ant ledo, kur ir sutrūko, 
nesužeidusi nei kareivio, saugojusio tiltą. Trečioji bom
ba truko ties prekių stotim, taip-pat blėdies nepridariusi, 
nors ji buvo pati stiprioji: jos sprogimo vietoje paliko duo
bė 3 sieksnių platumo ir 2 aršinų gilumo. Lakstytojai 
nusileidę buvo taip žemai, kad buvo matyti jų veidas, 
vėliavos, numeral ir kaip jie svaidė bombas. Žmonės iš
bėgiojo ant gatvių ir stebėjosi reginiui. Suirutės tečiaus 
nebuvo. Suimtieji lakstytojai, kaipo belaisviai nugaben
ti į Petrogradą.

-------- 1--------
RYGA. Rinkliava kaip girdėti, Rygos latviai mano 

paskirti vieną dieną rinkliavoms leituvių naudai, obal- 
siu: „Ryga — Lietuvai”

-------- 1---- —.
GIRDIŠKIAI, Ras. ap. Girdiškio Liet. Kat. Moterų 

draugija sutaisė 54 poras vilnonių kojenų, 104 poras pirš
tinių ir 19 aršinų drobės ir visa tat paaukojo kareiviams į 
pozicijas

-------- J-------- '
BUBIAI, Siaul. apskr. Būbių pienininkavimo ir gy

vulių auginimo mokyklon šiemet įstojo 12 vaikinų, kurių 
tarpe 1 gudas, 1 lenkas, 1 latvis, 1 estas ir 8 lietuviai: Vi- 
liūnas, 2 Gležos, Karpis, Staniulis, Tijušas, Jablonskis ir 
Jakutis. Vietos buvo 15 mokiniu, taigi visus kandidatus 
ir priėmė. Baigė mokyklą šiemet 4 mokiniai jų tarpe tik 
1 lietuvis. Pagalios pradeda suprasti ir lietuviai šios mo
kyklos naudą! -------- Į-------- -

RUMS1SKES Kauno apskr. Rumšiškės apylenkei te 
ko ir gi pajusti karo letena. Padaryta nuostolių žygiavu
sios per čia kariuomenės šiuose kaimuose: Rumšiškės, 
Barūnų, Leliūnų, Gastilvonių, Devainionių ir kitų. Mies
telyje gavo prieglaudos keletas pabėgėlių šeimynų iš 
Jurbarko, Suvalkų ir Liepojos. Karo aukoms sušelpti 
įsteigtas Lietuvių Dr—jos nukentėjusiems šelpti skyrius.

-------- X--------
PRAPUOLĖ SUŽEISTI IR UŽMUŠTI PRŪSU LIETU- 

VIAI. „Nauja Liet. Zeitunga” paduoda surašą prapuolu
sių, užmuštų ir sužeistų vokiškų kareivių, tarp kurių 
randame sekančius Prūsų lietuvius:

Kurt Paulat, iš Nimmersatto, lengvai sužeitas. Miko- 
lass Nakaitis, iš Nausėdų, prapuolė. Richardas Roma- 
nauskis, iš Klaipėdos, lengvai sužeistas. Martynas En- 
druzys, iš Didž. Kuršių, lengvai sužeistas. Jurgis Sun- 
nus, iš Kantveinių, lengvai sužeistas. Endrius Nelaimiš- 
kis, iš Mankuslaukių, lengvai sužeistas. Vilius Jakobaitis, 
iš Petreliu, lengvai sužeistas. Otto Bartš, iš Vilkyčių leng
vai sužeistas. Karlis Geruns, iš Klemenhofo, lengvai su
žeistas. Roberts Bratkus, iš Klaipėdos, lengvai fsužeis- 
tas. Richards Buntyns, iš Joniškes, lengvai sušeitas. 
Martyns Salnys, iš Pozingių lengvai sužeistas. Mikolas 
Silkaitis, iš Daupų, lengvai sužeistas. Endrius Balins, 
iš Vižių, lengvai sužeistas. Edvardas Jurys, iš Tramišių, 
lengvai sužeistas. Jonas Svilins, iš Valėnų, sunkiai su
žeistas. Jons Buntyns, iš Medikių, prapuolė. Adorns 
Bursteilys, iš Patrajanų, sunkiai sužeistas. Anzas Blu-
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Dėl namų stokos Prancūzai įrengė savo sužeistiems ka
reiviams ligonines ant laivų — kaip parodo šis paveikslas. 

zys, iš Pipirų, sunkai sužeistas. Adomas Suišelis. iš 
Nimmersatto, lengvai sužeistas. Mikolas Padags, iš Rum- i 
šių, prapuolė. Endrius Adomaitis, iš Neusaš Ser, užmuš— t 
tas. Valter Galinat, iš Tilžės, lengvai sužeistas. Fridrikis 
Šimkus, iš Keleriškių, sužeistas.

-------- i--------
VILNIUS. Miestų sąjungos Vilniškis Komitetas krei

pėsi į Vyriausįjį Sąjungos Komitetą, kad jis Sutiktų šelpti 
ir Prūsų lietuvius belaisvius. Tuo pat dalyku įgaliojo 
miesto galvą Venclauskį kreipties į vyriausybę, kad iš 
jos pusės nebūtų kliūčių tam šelpimo darbui.

-------- X--------
KAIP APMOKAMOS LIETUVIU KALBOS LEKCI

JOS VILNIAUS GIMNAZIJOSE. 1)1911—12 m. priderė
jo mokytojui 200 rub. už lekcijas 2 gimnazijoje, užmo
kėta buvo tiktai 115 rub. 68 k.

2) 1912 — 13 m. už lekcijas 4-se gimn. prigulėjo 350 
rub., užmokėta tiktai 189 rub.

3) 1913 — 14 m. už lekc. 5-se gimn. prigulė o 400 rub.r 
užmokėta 127 r.

4) 1914 —15 m. 1-arne pusmet. už lekcijos 3-se mimn. 
prigulėjo 125. Nieko nemokėta.

Tokiu būdu mokytojui reikėjo iki 1915 m. užmokėti 
1075 rub., užmokėta gi tiktai 413 rub. 68 kip.

Todėl mokytojui lieka dar užmokėti šiais metais 643 
rub. 32 k.

Lietuvių kalbos mokytojui apmokėti komiteto iždi
ninkas.

-------- 1--------
ABELIŲ MERGAIČIŲ ŪKIO MOKYKLA. 16. 17 ir 

1 8 gruodžio mėn. dieną šių metų (1914) Abelių mergai
čių ūkio mokyloje bovo išleidžiamieji trečios klesos mo
kinių kvotimai. Išlaikė kvotimus ir gavo visos mokyk- ' 
los kurso baigimo paliudijimus šios mokinės: Agota Bace
vičiūtė, Bronislava Benediktavičaitė, Eleonora Viežbickai- 
tė, Aleksandra Vainauskaitė, Elena Dievulytė, Benedikta 
Žilinskaitė, Celina Lipnickaitė, Matilda Lokiūtė, OnaMa- 
žilytė, Ona Mielytė, Domicėlė Normontaitė, Emilija Nor— 
mantaitė, Marija Piasevičiūtė, Elena Radzevičaitė, Anas
tazija Sabilytė, Anelė Seikūnaitė, Zofija Steikūnaitė, Ma
rija Steikūnaitė, Elena Stočkytė, Ona Sveistrytė, Marjona 
Smulkštytė, ir Filomena Jakučiūnaitė. Kai-kurios iš jųjų, 
ješkos šiemininkių vietų, kitos darbuosis sovo namie.

-------- X--------
PLUNGE, Telšių apskr. Jau kelinti metai čia yra. 

špitolės bute arbatinė. Ton arbatinėn dažnai šven
tadieniais susirenka daug jaunimo pasiskaityti laik
raščių, kurie dabartiniu laiku labai yra įdomūs. Bet 
ateina taipogi nemaža tokių vaikinų, kurie atsistoja sa 
kepurėmis, ima visaip pliaukšti — trukdo skaitytojams 
skaityti, o klausytojams klausyti. Gėda tokiems!

— Neseniai piktadariai užpuolė vieną ūkininką. Suri
šo šeimininką ir šeimininkę, atmušė skrynią, pasiėmė 
daugiau 1000 rub. ir, palikę surištuosius šeimininkus, nu
ėjo savais keliais.

-------- :--------
LEIPALINGIS, Seinų apskr. Nemažai teko nukentėti 

nuo prūsų ir leipalingiečiams. Žmonėms nebuvo kada 
dirbti ir ilsėties. Prūsai šėrėsi arkilius ir patys maitinos 
gyventojų daiktais. Vieną ūkininką iš Leipalingio su
šaudė, bet nežinia už ką. Žmonės sako už tai, kad jis ne
norėjęs duoti savo meitėlio.

Iš Bardziūnų buvo-paėmę P. Mikelionį už tai, kad jis' 
buvo iškabinęs baltą vėlevą ten kur augštai aut kluo
no, bet jį paskui visgi paleido. Vargo žmogelis daug turė-—^ 
jo. Leipalingiečiai daug neteko arklių pašarų rūbų ir t.t-

Draugijų gyvenimas visai apmiręs. Neteko leipalingie
čiai ir mokytojo, nes jis išvažiavo ir nebegrįšta atgal. Gir—- 
dėjau, kad jis ten kur Poltavos gub. gavęs vietą. Leipa—- 
lingiečiai padavė prašymą, kad duotų mokytoją.

' Kolonijalės prekės žymiai pabrango.
-------- X-------- ,

LUKŠIAI, Naumiesčio apskr. Ūsų kai no merginos 
sudėjo verpalams 15 rub. ir nutarė austi-kareiviams aut
kojų, baltinki.

-------- J-H—
KETURVALAKIAI, Vilkaviškio apskr. Vienas mūsų 

sankrovininkas pavedė savo kambarį k mtavimui, kur 
šventadieniais ir šiokių dienų vakarais prieina nemaža 
svečių lošti pinigais. Kad tas sankrovininkas būtų pa
vedęs savo kambarį vely geroms knygoms, laikraščiams 
skaityti — būtų garbė, o dabar — gėda. Jo pavardę tuo 
tarpu užtyliu.

-------- 1--------
VILNIUS. Aukštesnieji komercijos kursai. Pramo— 

nės ir prekybos veikėjų tarpe kilęs yra sumanymas išsi— 
rūpiųti, kad Vilniuje būtų įsteigti augštesnie.’i kon erei 
jos kuisai; mat karui pasibaigus, to krašto pramonė ir“1 
prekyba turės labiau iškilti, taigi reikės ir to reikalo ži
novų žmonių.

---------- X-----7-----
LISKEVA, Seinų apskr. Kur trumpa, ten ir trūksta. 

Per karą Gailiūnų sodžiuj išdegė 23 kluonai su javais. 
Už mėnesio vėl ten kilo gaisras (kalba, būk tai nuo pip- 
kės) ir išdegė, be kitų triobų, 7 kluonai, kui buvo sudėti 
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Z V A T G Z L E.

ir sukalėdoti javai. Tai liko visas sodžius be pašaro ir be 
duonos.

Kaip sužinojau, tai šitoj neperdidžiausioj parapijoj su
degė išviso, neskaitant kitų triobų ir triobėsių, 95 kluo
nai su ne kultais javais ir visokiu pašaru. Tuotarpu bado 
negirdėti, nes vieni kitus kuo galėdami šelpia, suteik
iame maisto ir vietos, tik sulaukus pavasario javams 
sėkla reiks būtinai iš kur kitur parsigabenti.

Blaivybė pas mus kopilniasia, visi pasidarėme blaivinin- 
kais-abstinentais, nors, žinoma, ir dėlto, kad niekur ne
gaunama degtinės. Visgi gera ir tai, nemaža liks skatiko 
duonos nusipirkti ir kitiems reikalams. Yra tokių, kurie 
jrirma apdriskę ir basi vaikščiojo, šiandie gi, „blaivinin
kais” tapę gana šiltai apsirėdę ir su batais...

Todėl blaivininkų draugija mano paduoti prašymą p. 
gubernatoriui, kad niekados neleistų atidaryti Liškevoj jo
kių aludžių, traktiernių...

---------- ;----------

ALVITAS, Suv. gub. Alvito parapijoje prasidėjo pamal
dos nuo 17 sausio Gauronskių koplyčioje. Ligšiol alvitie- 
p-ciai neturėjo Kur pasimelsti, nes bažnyčia sugriauta. Bu- 
flro ir koplyčios stogas numuštas, ale alvitiečiai tuojau 
nuskubo pataisyti.

Paskelbimas.
Mokslininko žodis.

Prof. Duclaux, paveldėjas Pasteur’o ir direktorius jo 
Jaboratonjų Paryžiuje, pasakė: kad; kiaurai ištyrus ex- 
jjerimeutais. jis galis pasakyti, kad vynas esąs didelės ver
tės ne vien todėl, kad jis turi savije alkokolį, bet dėl jo 
maistingų dalių. Pasiremiant ant šios išminties, vynas 
Jauvo išrinktas kaipo pamatas gerai žinomos preparaci
jos „Triner’io Amerikoniško Kartaus Vyno Elixiro. Tas 
-vynas ypatingai yar išrinktas pačių išdirbejų ir yra rink- 
•iinis Californijos produktas. Su šiuo vynu gydymo žolės 
darodytos vertės, sutaisytos į labai gerą gyduolę papras- 
-toms ligoms pilvo ir vidurių labiausiai užkietėjime ir sy
kiu su kataru pilvo, nužudyme apetito. Kaina $1.00. 
Aptiekse. Jos. Triner, Manufacturer, 1333—1339 So. 
Ashland avė., Chicago, 111.

Sustingimas kaklo turi būti paliuosuotas Triner’io Li- 
Dimentu. Skaudėjimai raumenų yra ūmai nustabdomi 
bu linimentu. Kaina Triner’io Linimento 25c. ir 50c. 
krasa siunčiant 35 ir 60c.

Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488
pusi. 2.50

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Dzūkiškos Dainos, Trakų paviete užrašytos. 75
Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 

Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 31 pusi. 10

Giesmes Svietiszkas ir Szx^in tas. Parašė kun.
Drazdauckas (Strazdelis). 10

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Parašė Pra
naičiu lulė. Philadelphia. Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

Iš dakfaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan-. 
doati. Pa., 69 pusi. 25

Išvakarės gret Lemanoežero'. Parašėkun. M. 
Moiauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa.. 172 pusi. 75

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo giminė. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20t

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi- 
tskimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m. 
187 pusi. * 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
J$ Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1.50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagiu Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkųgyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi, 10

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 2u9 pusi., su paveikslas, 75

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Pamokslai be kunigo. Pamokslai ir'evange- 
lija kiekvienam nedėldieniui. Parašė J. 
Gerutis. Shenandoah, Pa., 214 pusi. 1.00

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 10

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Raganos apysakė
lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi. 15

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis.’ Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.00
Drūtais audeklo apdarais 3.50
Skuros apdarais, paausksuotais kraštais 5.00

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Pa., 47 pusi. 10

Vaičaičio Eeilės. Su velionio plačiabijografija 
ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157

pusi. 75

Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia 
kreipties šiuo adresu:

“ŽVAIGŽDE”
3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa.

arba
416 Hooper Street, Brooklyn, N. Y.

Mato Miluko

Atlieka Įvairiausius spaudos darbus.

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus 
ant kievieno pareikalavimo.

Sykiu čia Įsteigta

“Žvaigždes” Skyrius 
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir 1.1.

416 Hooper St, Brooklyn, N. Y.
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.

(Arti Union Ave.)

Didžiausis Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Bankinis Kontoras
917 - 33-rd St., Chicago, Ill.

Tei. Yards 2705

Parduodame laivakortes ant visokių linijų į krajų 
ir it krajaus.

' Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, 
čeverykų ir skrybėlių; turime didelį departamentą auksinių 
daiktų: laikrodėlių, žiedų, špilkų, ir U. Drauge užlaikome 
didelį skyrių visokių knygų: maldaknygių, istorijų, poezijų 
ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užganėdintas.

Jei UŽGANEDYSIM — pasakyk kitiems.
Jei NEUŽGANEDYSIM — pasakyk mums.

IS KELIONES
į® PO

I
* EUROPA IR AZIJĄ

Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslias).

Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. -:- -:- -:- -:- -:-

Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:-

Knygos kaina . \.............................................2 dol.
Audeklo apdarais................................................... 2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Ta knyga turi būti papuošimu kiekvieno lie
tuvių namo.

Galima gauti “Žv.” Knygyne

Polka - Venus
Prisiųsk 25c., o aplaikysi ką tik išleistą'polką partapi- 

jonui ir smuikai (skripkai); polka yra taip smagi, jog ir 
šimtamečiai senukai noriai ją šoka. Apart to ji papuoš 
partapijoną, nes jos viršeliai yra puikaus tikrai artistiško 
darbo. Viena kopija pasiųsta redakcijai del pažiūrėjimo.

Adresas autoriaus ir pardavėjo:
L. MISIŪNAS,

Box 398, Pequabuck, Conn.

F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas Į

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey &
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Naudingos ir Pigios Knygeles
Svetimos spaudos, gaunamos “Žv.” knygyne.

BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 
Leoną XIII ir gyvenimai dvieju didžių Die
vo tarnu, Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezav’ito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo 5

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybe..................................................5

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės . 20
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam . 15

GYVOJO Ražančiaus įstatai .... 5
GYVENIMAS.šv. Jono Krikštytojo . . 15
GYVENIMAS šv. Petro Apaštalų Kunigaikščio 20 
JAPONU PASAKOS. Žingeidus pasakojimai 5 
KAS TAI YRA SOCIJALIZMAS ir ar galimas 

daiktas tą mokslą įvykdinti. Naudingi pasi
skaitymai kiekvienam tiesos jieškotojui 10

KIPS AS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi apy- I 
sagelės................................................................5

KRUVINA REVOLIUCIJA ar ramus kultūros 
darbas? Pašnekesys kataliko su revoliuci- 
jonierium...........................................  . 5

MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu
viams apsakymėlis ....'.. 5

MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J.
Kristaus dienų................................................ 5

OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko
lių gyvenimo Lietuvoje . . . . 25

• SU DIEVI Vaizdelis iš rusų su japonaislkaro 10 
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose’veikmė-

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui 25 
ŠVENTO KAZIMIERO Lietuvos karalaičio gy

venimas ............................................................... 10
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva................................. 25

Teiksitės patėmyti, kad minėtu knygelių turi
me tik mažą skaičių egzemplioriųTir’ jos Jneįtrauk- 
tos abelnan mūsų katalogan. Todėl, kurie nori jas 
gauti, lai pasiskubinamu užsakymu.

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

% ŽVAIGŽDĖ
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

i___ ■————

{
Telephone 2713-M Market 1

M. .AKI ALIS J

!
 Lietuvis Graborjus J

146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J. S

a |
| Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose >

Telephone 9537 Spring
LIETUVIAI, KREIPKITĖS PRIE SAVŲJŲ I

Keliauk in Lietuvą ir iš Lietuvos
visad per

Geo. J. Bartašiaus Agentūra.

Kamgi eiti pirkti laivakortes pas svetimtaučius, kad galima jas gaut nusi
pirkti ir pas savo tautos žmogų.

Mes parduodam laivakortes ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių į visas 
pasaulio dalis už numažintą kainą. Iš New Yorko į Roterdamą, Antver- 
pą, Bremeną ir Hamburgą $22.00. į Libavą 24.00. Iš Vokietijos į New 
Yorką: iš Roterdamo $25.00, iš Antverpb, Bremeno, Hamburgo, 22.00, 
iš Libavos į New Yorką.$27.00.

Siunčiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių, parūpinam pašportus iš 
Konsulio rubežiaus perėjimui. Reikalauk laivakorčių kainos išartymiau- 
sio ofiso, pažymėdamas iš kur ir, į kur nori važiuoti. Tautiečiai bran
gus. meldžiu nepraleisti taip geros progos, veikiai naudokitės iš to, parsi- 
kvieskit savo mylimus svečius iš Lietuvos senos tėvynės, pakol laivakor
čių kursas žemai stovi.

Geo. J. Bartašius ir J. Vasiliauskas & Co.
490 Washington St. Cor. Spring St., 261 Broadway

NEW YORK, N. Y. SO. BOSTON, MASS.

Father’s Di leisi • KosulioGyduole 
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau- 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Either Dilelsi’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusiu mai- 
nierių, kaipo gerk .sias 
vaistas visokiuose atsitiki 
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP

TIEKOSE.

Kaina, 35c, 65c. S1.00
Rekomenduojame taipogi

FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 60 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment.
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c.

REV. MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden, N.J.

Didžiausia Krautuvė**- t
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri-

M nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas non f 
persitikrinti, tegul prisiunčia lOo. stampomis, o aplaikys mano dide'į s

M kataliogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo. (Ž
(y Kas užsirašis pas mane „Žvaigždę”, tas gaus knygą „Basanavi jį
£ Siaus pasakos” vertės 81.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, 
j vertės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas 

įj Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

J. P. B U D G IN AS
BANKINIS KONTORAS

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausiu laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
KnygV, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašyti laikraštį „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO. ILL
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Vienatinis Lietuvis Iš d ir Gėjas 
visokių ženklų draugystėm, o ypatingai: k-ąardų, gu- 
zikučių metalavų, anameliotų ir padengtų celluloid’u 
šarpų, vėliavų ir karūnų.

MAN PAVESTUS DARBUS ATLIEKU ARTISTIŠKAI.

M. A. NORKŪNAS,
General Delivery Montello, Mass.

Saugokis 
neturinčiu, 
vertės pa
mėgdžioja- 
mųvaistųa; 
reikalauk, 

kad tau 
duotų tik
rą Richte- 
r’io Pain 

Expeller’i 
su A n kerio 

ženklu, 
kaip čia pa
rodyta. 25 
ir 50 centų, 

aptiekose 
ar tiesiog 
iš F. AD. 
RICHTER

& CO., 74—
Street, New

-80 Washington.
York, N, Y.

,0 0 0 0 0-0 0-0-0-

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas

.pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerkles. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoli
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA

ŽVAIGŽDES
— SPAUSTUVE -

Kreipkis ant adreso:

ATLIEKA VISUS DRUKORISKUS 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GREIT.

DRUKUOJA:
KNYGAS, CIRKULIORIUS, TIKIETUS, KONSTITUCIJAS 
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMUS AN1 
VESELIJU, KOPERTUS. LAIŠKUS IR T. T.

KAS DARBA PAVES, NESIGRAUDYS.

3654 Richmond Str
Philadelphia, Pa.

Telefonas 8052 Market
4035 Market

Akušerka
Pabaigusi carienės Marijos Fedoorovnos Akušerkų mokyklą Peterburge ir 

registruota Suvienytose Valstijose.
Pasekmingai suteikia savo darbą prie gimdymo. Patarimus 

moterims visokiose nedagalėse suteikia dovanai.
Ona Stroliene (Januškaitė)

319 WALNUT STREET, NEWARK, N. J.

Kalendorius 1915.
„Žvaigždės” Kalendorius 1915 metams su gražiais 

pasiskaitymais bus siunčiamas kiekvienam, kuris užsisa-- 
kys „Žvaigžde” bent pusei metų arba antaujįs savo pre-- ' 
numeratą.

„ŽVAIGŽDE”

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa,



ŽVAIGŽDE.

i Kun. J. Zebrio (Debesylo) 
į -veikalėliai: APIE SOCIJA- 
. JLIBTU MEILE ir APIE SO- 
, OIJALISTU LIUOSYBE — 
j labai naudingi ir smagus skai 

timėliai. Patartina visiems 
lietuviams, kurie da tų kny-

1 geliu neskaitė, pasirūpinti
1 kąveikiaus jas į savo namus 
i parsisiuzdiuti iš „Žvaigždės” 

knygyno:
3654 Richmond str.

. Philadelphia, Pa.

.Austrijos Ciecoriaus Įdo
mus atsišaukimas Į 

vaikus.
Londono Daily Mail pa

garsino įdomų Austrijos cie
coriaus atsišaukimą į Aus
tro — Vengrijos vaikučius. 
Štai tas atsišaukimas:

Daktaras Ignotas Stankus
Lietuvis gydytojas užlaiko savo locna rezidencija su įrengta vieta 

del gydymo ant puikiausios gatves 1210 S. Broad St., Philadelphia.
Yra X-ray, Galvanic, Faradic ir High Frequency slektrikai. Gydo 

Įvairiausias ligas vyru, moterių ir vaiku. Daro operacijas. Lekarstas su
taiso pats savo laboratorijo del kiek vieno sergančio. Adrisass

Dr. Stankus, 1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Kompeticijos dalei mes numušėmo kainas ant auksinių laikrodėlių ir kitokių
daiktų ir ant pareikalavimo išsiųsim kiekvienam visą setą, susidedantį išsekančių 
10 brangių daiktų: smaeų, puikų engraveruotą vyrišką laikrodėlį su geriausiais 
Amerikos darbo viduriais, gražų retežėlį su kompasu, guzikus į mankietus, špil
ką į kaklaraištį, skustuvą (britvą), aliuminijo puodelį muilui, šepečiuką, diržą ir 
3: kalibrų revolverį. Viri tie daiktai yra geriaurior riįiiee, gvarantuoti Sykiu tie 
10 puikių daiktų, vertės $30, parduodami už $5.91.

.Brangus mano viešpatijos Vaikeliai:
Atsiliepdamas i Jus, mylimi Vaikučiai, stovėdamas ant 

savo kapo briaunos šitoje kritiškoje valandoje esmi suju
dintas įvairių motyvų. Viena, jus visada buvote sunkiose 
mano gyvenimo valandose vienintele paguoda ir vieninte
liu savo karaliaus ciecoriaus džiaugsmu. Kada tik jus 
išvysdavau buvote mano gyvenimo šešėlije šviesiu spin
duliu. Jus vaikučiai, artimiausi karaliaus - ciecoriaus 
širdžiai, esate mano ciecorystės žolynais, padabinimu 
mano žmc nių, palaiminimu ateities.

Bet netik Jus karaliui-ciecoriui Jus esate artimiausi, 
esate artimesniais ir prie To, prieš kurį šios pasaulės galin
giausieji yra vien dulke, Dievo, mūsų Viešpaties. Jųsų 
akyse dar šviečia sutvėrimo ryto šviesa. Aplink jus dar 
yra dangus ir rojus. Pabaigoje mano gyvenimo, taip 
turtingo kentėjimais, vienatiniu mano troškimu yra, idant 
Viešpats Dievas apgintųir užlaikytu Austro-Vengriją, 
suteikdamas jai pergalę ant jos skaitlingų priešų ir kad 
jis sudrūtintų ją jos triumfe, kad ji garbintų ir šlovintų 
Pievą. Tas buvo mano troškimas, kada aš jaunutis ir 
pilnas vilties užlipau ant mano tėvų sosto ir tas yra mano 
dabartinis troškimas, kurį rasi paskutinį kartą ištars 
mano lūpos, kaipo paskutinę mano žmonių ir mano žemių 
jmeilę.

Dievas viską rėdo pagal savo valią. Męs žmonės nieko 
he jo negalime padaryti. Kadangi, Jus brangus vaikeliai, 
stovite arčiausiai Dievo, Jųsų ciecorius - karalius prašo 
Jųsų, kad melstumėtės, idant viešpats mus palaimintų ir 
suteiktų mūsų pusei savo malonę. Dievas klauso nekal
tybės maldų, nes jis aną myli ir regi joje savo pavidalą. 
Taigi nesiliaukite rankeles sudėję melstis jus mano bran
giausieji mažyčiai. Kada ciecorystės vaikai meldžiasi už 
Tėvyne, žinau, kad mūsų žvaigždė teka.

Kada Jus dalyvaujate ciecorystės pergalės ir garbės 
dienose jus išmelsite mūsų vėlukams ir mūsų armijoms 
palaiminimą. Brangus vaikučiai, nepamirškite ciecorystės] 
prie kurios jus priklausote ir savo seno ciecoriaus”.

I
Jau eina naujas laikraštis,

seniai amerikiečių lietuvių laukiamas

“TIKYBA IR DORA”. į
Jis rašo apie naujus amerikiečiams dalykus, aiškina* 

tikėjimo klausimus, atsako į visokius užsipuldinėjimus | 
Iant Katalikų Bažnyčios, paduoda gražių doros apy-* 

sakų — trumpai sakant —
rūpinasi Smagaus dvasios lavinimu.

Laikraštis eina du kartu į mėnesį.
Kaina: 75 c. metams.

| Kas atsiųs savo adresą, gaus vieną numerį dykai. | 
Redakcijos adresas: |

1644 Wabansia avė., Chicago. III.

Nesiųsk pinigų
Prisiųsk tik šį apskelbimą ir savo tikrą antrašą, J mes išsiųsim ekspresu vi

są setą del pažiūrėjimo. Jei patiks, tada užsimokėsi agentui tą maią narną $5.95 
už daiktus vertės J30, taipogi mažus ekspreso iškaščius. Pasinaudok proga ir pa
siųsk greitai savo užsakymą. Antrašas;

UNION SUPPLY CO-
407 N. EIGHTH ST. DT. 44, ST. LOUIS, MO

Žvaigždes Agentai.

’’Kare - Kainos sumuštos Kare” Viskas uz $5.95

MUSU NUO9TUOLIS, TAI MUSU LAIMĖJIMAS. PINIGAI NEREI
KALAUJAMI. MOKAMA DAIKTUS ATSIEMUS, JEIGU JIE PATIKS. Perdaug 
turim gorų tavorų. Išduodam tūkstančius dolerių dovanoms supažindymui žmonių 
su mūsų tavorais. Bet tik per apribuotą laika mes duosime šitą dailiai išrašytą 
auksuotą laikrodėlį, moteriŠKą arba vyrišką, su gerais viduriais ir ant gerų ak
menų už $5.95, ir visus skutimosi prietaisus iš 4 dalykų, o taipgi lenciūgėlis, žie
das, fontaninė plunksna, dėžė Havanos cigarų ir ant 7-nių šūvių nikeliuotą revol
verį—DYKAI. PILNAI GVARANTUOTA. Kitur tie daiktai parsiduoda po 
$25.00 SPECIALIS PASIULIJIMAS; paaol tavorų yra. Atsiųskit šitą apgarsini
mą ir savo adresą, o mes nusiųsime visus 10 daiktų pasižiūrėjimui ir išbandymui 
Jeigu jie patiks, užmokėsite agentui $5 95 ir ekspreso lėšas. Užsakyk šiandien, o 
sutaupysi pinigų.Nauja Knygelė.

Visame pasaulyje garsi Belgų Kardi
nolo Mercier gromata' apie „Tikrą 
Patrijotizmą ir Išlaiky- 
m ą” atspausta knygutės formoje (su 
Kardinolo paveikslu), gaunama ,,Zv.” 
redakcijoje (3654 Richmond St., Phi
ladelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties 
Grand St. Extension) Brooklyn, N. Y. 
Kaina tik 5c., 12 egzempliorių už 40c., 
50 egz. už $1.50, 100 egz. už $2.50.

Adresuokit:

EXCELSIOR WATCH CO.
Dept. 992 : : : : : : Chicago, Ill.

“Žvaigžde”
3654 Richmond St., % Philadelphia, Pa.

arba
416 Hooper St. Brooklyn, N. Y.

fe

a BIZNIERIAMS
Gerb. Biznieriai, norintieji kuoplačiausiai pa

skelbti savo biznį, visados apturės geistinas pa
sekmes, jei pasiskelbs „ŽVAIGŽDĖJE”.

Norint susižinoti apie apskelbimų kainas ir 
įvairiuis nurodymus bei patarimus, reikia kreip
ties sekančiu antrašu:

‘Žvaigždės” Administracija

3654 Richmond Str., Philadelphia, Pa.
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Telefonas L. D. 8052 Market.

V. A. Leščinsko Rejentališkas Ofisas
196 New York Ave. Newrak, N. J.

Čia užtvirtinami visokios rųšies dokumentai: davier- 
nastys. kontraktai, afidevitai, padaromi pirkimo ir parda- 
vimo’popieriai ir tt.

Suteikiami patarimai visokiuose reikaluose.

“SALIUNAS” — brošiūrėlė 8-ių puslapių, parašyta Fo
rest City, lietuvių klebono kun. A. Yanušo. Labai įdo
mus ir naudingas skaitymas kiekvienam lietuviui, kurie 
hlkoolyje mato geriausį savo draugą. Knygelės kaina tik 
5c. Galima gauti pas autorių, taipgi „Kataliko” ir „Drau
go” knygynuose.

Mr. Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth S L

So. Boston, Mass.
Mr- lz. Nausiedas,

97 33rd str., 
Chicago, Ill.

Mr. K. Jocius,
P. O. Box 166 

Sommerville, Conn.
Mr. J. Kovas,

21 Congress St.
Waterbury, Conn.

Mr. Antanas Žurinckas,
28 Madison avė. 

Yonkers, N. Y.
Mr. J. Jaroševičia,
1048 Washington Str 

Norwood, Mass-
Mr. P. Valukonis,

261 W. Broadway
So. Boston, Mass

Mr. John Nauojkaitis,
47 Planet Str.,

Commercial Road,
E. London, England.

Mr. A. Pogožalski,
8024 Sawinski Ave. N. E. 

Cleveland, Ohio.
Mr. P. J. Budginas,

4549 S. Hermitage ave., 
Chicago, Ill.

Mr. M. Norkūnas,
166 Melrose str., 

Montello, Mass.

Mr. B. Acauskas,
36 Lincoln St.

Brighton, Mass.

Mr- P. Jurkūnas
108 Inslee Pl. 

Elizabeth, N. J.

Mr. J- Kalvelis,
222 Pine str. 

Rumford, Me.

Mr. Jonas Šaučunas,
41 Johnson str. 

Bridgeport, Conn.

Mr. Juoz- Kovas,
21 Congress str. 

Waterbury, Conn.

Mr. Vincas Jusas,
2319 Brighton ave.

Scranton, Pa.

Mr. J. Navadauskas, 
Simpson, Pa.

Mr. A- J. Brinius,
71 Fine str.

Meriden, Conn.

!
ig. J. Kozakauckas,

1002 North American St

Tarpe Antros ir Trečios ulyčlų, 
Philadelphia, Pa.

SPECIJALISKAS PASIULIJIMAS 

DIDŽIAUSIA DOVANA 
—Revolveris britva ir diržas—

Mos turimo išparduoti visą guolįgeriau- 
sių amerikoniškų laikrodžių Per 30 die
nų mes duosimo DOVANAI prie kiek
vieno laikrodėlio puikų $5 plieninį 7-nių 
šūvių revolverį, puikią Cutler britvą 
vertės $ J (gvarantuota) ir geriausios ark
lio odos diržą gėlandimui britvos (vertės 
$1). $8.00 vertės tavoro dovanai ir musų 
20 metinį su visais akmonais puikiai iš
margintą amerikonišką laikrodėlį, vertės 
$15 tik už $5.95. Visi tie daiktai bus siun
čiami per C.O.D. su daleidlmu iš egla- 
menuoti. Jeigu jums nepatiktų tie daik
tai, galite neimti ir mes apmokėsime vi
sus kaštus- Viskas yra ant musų rižiko. 
Nesiųskite pinigų. Reikalaukite tikta 
orisiuntimo tavoro del išegzaminavimo 
ir jei patiks, užmokėsite ekspresui $5.95 
už tavorą vertės $23.30. Šitas pasiulyji- 
mas yra geras tiktai per 30 dienų. Rašy
kite kokio laikrodėlio norite—vyriško ar 
moteriško. Siųskite savo orderi šiandien. 
Rašykite save adresą aiškiai angliškai, 
adresuodami;
CARROL CUTLER & CO., Depart. 47 

CHICAGO, ILL.

Vienatinis kojų ligų 
specialistas

Daktaras J. J. Galeckas 
gydo visokias kojų ligas, kaip tai: įau
gusius ir skaudančius nagus, vištakių* 
(corns) išsikreipimus ir sustingimą tie* 
nykščiu (bunions), sukietėjimus odos, 
plokščiakojas (flat-foot), prakaituojan
čias ir šaltas kojas, lupimąsi ir niežėjimą, 
kojų (eczema) ir panašias kojų ligas, 
kaip reumatizmą, gįsių gėlimą ir tt. Kar
pas pašali ngo be skausmo.

Patarimas (rodą) dykai, o ir pats gy
dymas labai pigus.

Ligoniai tesikreipia ^iokiuo adresu:

DR. J. J. GALECKAS,
(Dr. J. J. Gillin)

347 Rodney St., Brooklyn, N. Y.
Daktarą galima matyti kasdien nuo 

valandos ryto iki 8 vai. vakaro.

Geriausia dovana draugams Lietuvoje 
yra lietuvių katalikų 

Savaitinis Laikraštis 

“DRAUGAS” 
“Draugas” paduoda žinių iš viso 

pasaulio, nušviečia Amerikos lietu
vių gyvenimą, suteikia daug skaity
mo iš visuomenės, politikos, literatū- 
res, gyvenimo ir yra geriausias drau
gas, kaip lietuviams darbininkams 
Amerikoje, taip ir Lietuvoje.

Rūrą cenzūra "Draugą" į Lietuvą 
leidiia.
"Oranžai” atsieina metanu $2.60, pusei metu J.1B4 

Uiakalunae — metams $3.W, pašei metu SI JO

Draugas Pub. Co.
1800 W. 46th St., Chicago, III.

Telephone Drorer tIH.
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